«*Omnis compertum habemus non unam esse rationem, qua Christus praesens adsit Ecclesiae suae. Rem iucundissimam quam Constitutio De Sacra Liturgia breviter exposuit paulo fusius recolere iuvat. Praesens adest Christus Ecclesiae suae oranti, cum ipse sit qui “et oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis: orat pro nobis ut sacerdos noster, orat in nobis ut caput nostrum, oratur a nobis ut Deus noster” (S. AUGUSTINUS, In Psalm. 85, 1), quique ipse promiserit: “ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum” (Mt 18, 20). Praesens adest Ecclesiae suae opera misericordiae exercenti, non solum quia, dum aliquid boni facimus uni ex fratribus eius minimis id ipsi Christo facimus, verum etiam quia Christus est, qui per Ecclesiam haec opera facit, continenter hominibus divina caritate subveniens. Praesens adest Ecclesiae suae peregrinanti et ad portum aeternae vitae pervenire cupienti, cum Ipse habitat per fidem in cordibus nostris et in ea caritatem diffundat per Spiritum Sanctum, quem dat nobis.*

*Alia quidem ratione, verissime tamen, praesens adest Ecclesiae suae praedicanti, cum Evangelium, quod annuntiatur, verbum Dei sit, et nonnisi nomine et auctoritate Christi, Verbi Dei incarnati, ipsoque adsistente, praedicetur, ut sit “unus grex de uno pastore securus” (S. AUGUSTINUS, Contr. Litt. Petilian 3, 10, 11).*

*Praesens adest Ecclesiae suae populum Dei regenti et gubernanti, cum sacra potestas a Christo sit et pastoribus eam exer-*

centibus Christus adsit, “*Pastor pastorum*”, secundum promissionem Apostolis factam.

Insuper, et sublimiore quidem modo, praesens adest Christus Ecclesiae suae Sacrificium Missae nomine ipsius inmolanti; adest sacramenta administranti. De praesentia Christi in Missae Sacrificio offerendo commemorare placet ea, quae S. Ioannes Chrysostomus admiratione percitus, non minus vere quam diserte, dixit: (...). Sacraenta vero actiones esse Christi qui eadem per homines administrat, nemo est qui ignoret. Et ideo Sacraenta per se ipsa sancta sunt et Christi virtute dum corpus tangunt animae gratiam infundunt. Hae praesentiae rationes stupore mentem replent et mysterium Ecclesiae contemplandum praebent. Sed alia est ratio, praestantissima quidem, qua Christus praesens adest Ecclesiae suae in sacramento Eucharistiae, quod est propterea inter cetera Sacraenta “devotione suavius, intelligentia pulchrius, continentia sanctius” (AEGIDIUS ROMANUS, *Theoremata de Corpore Christi*, theor. 50); continet enim ipsum Christum et est “quasi consummatio spiritualis vitae omnium sacramentorum finis” (S. THOMAS, *Summ. Theol.* III, 73, 3c).